В соответствии с Положением 527-П настоящее примечание заполняется только негосудар-
ственным пенсионным фондом, обыкновенные акции которого допущены к организован-
ным торгам.

Примечание 50. Сегментный анализ

В соответствии с Положением № 527-П примечание 50 «Сегментный анализ» обязательно
для заполнения негосударственным пенсионным фондом, собственные акции или долговые
ценные бумаги которого допущены к организованным торгам.

consultantplus://offline/ref=8B6C48BA89949EC198B7A82BE52CE6E62AAF9FA79E6D142512736F2938C378D8B11A2806683003EEE52BF2A99BF8C7D2938CF68C1FC20022O9v4G

106

Примечание 51. Управление рисками
Анализ чувствительности обязательств по договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам долгосрочных сбережений
с негарантированной возможностью получения дополнительных выгод по негосударственному пенсионному обеспечению и формированию

долгосрочных сбережений на 31.12.2023 и 30.06.2024
Таблица 51.1

Но-
мер
стро
ки

Наименование показателя Изме-
нение

На 31.12.2023 На 30.06.2024

Влияние на
обязатель-

ства

Влияние
на при-
быль до

налогооб-
ложения

Влия-
ние на
капи-
тал

Влияние
на обяза-
тельства

Влияние
на при-
быль до
налого-
обложе-

ния

Влия-
ние на

капитал

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Анализ изменения обязательств в случае изменения
ставки дисконтирования – 1 % 1 216 692 - - 1 146 129 - -

2 Анализ изменения обязательств в случае изменения
ставки дисконтирования + 1 % (1 048 826) - - (991 704) - -

3

Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения об индексации пенсий по договорам
негосударственного пенсионного обеспечения и пе-
риодических выплат по договорам долгосрочных
сбережений

– 1 % (1 051 879) - - (959 707) - -

4

Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения об индексации пенсий по договорам
негосударственного пенсионного обеспечения и пе-
риодических выплат по договорам долгосрочных
сбережений

+ 1 % 1 202 735 - - 1 112 845 - -

5 Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения о вероятности смерти – 10% (5 784) - - 21 502 - -

6 Анализ изменения обязательств в случае изменения
предположения о вероятности смерти + 10% 5 738 - - (21 365) - -

107

Половозрастная структура обязательств по договорам негосударственного пенсионного
обеспечения и договорам долгосрочных сбережений (пенсионные планы (пенсионные

схемы)
Таблица 51.3

Номер
строки Наименование показателя На 31.12.2023 На 30.06.2024

1 2 3 4
1 Мужчины в возрасте до 44 лет 1 299 065 969 905
2 Мужчины в возрасте 45–49 лет 852 840 726 875
3 Мужчины в возрасте 50–54 лет 1 225 125 1 096 201
4 Мужчины в возрасте 55–59 лет 807 619 862 717
5 Мужчины в возрасте 60–69 лет 1 242 809 1 540 947
6 Мужчины в возрасте 70–79 лет 181 606 252 579
7 Мужчины в возрасте свыше 80 лет 3 690 4 121
8 Женщины в возрасте до 39 лет 1 113 365 878 842
9 Женщины в возрасте 40–44 лет 1 239 656 1 185 863
10 Женщины в возрасте 45–49 лет 1 546 073 1 417 023
11 Женщины в возрасте 50–54 лет 1 931 749 2 012 413
12 Женщины в возрасте 55–64 лет 2 675 520 3 171 297
13 Женщины в возрасте 65–74 лет 356 436 507 860
14 Женщины в возрасте свыше 75 лет 4 890 5 183
15 Итого обязательства по мужчинам 5 612 755 5 453 345
16 Итого обязательства по женщинам 8 867 687 9 178 482
17 Итого обязательства 14 480 442 14 631 827

108

Информация о кредитном качестве непросроченных и необесцененных долговых финансовых активов
на 30.06.2024 года

Таблица 51.5
Номер
строки Наименование показателя Рейтинг от A-

до ААА+
Рейтинг от В-

до BВВ+
Рейтинг от
C- до ССС+ Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7
1 Денежные средства и их эквиваленты, в том числе: -  796 532 -  -  3 002

2
 депозиты в кредитных организациях и банках–не-
резидентах, классифицированные как денежные эк-
виваленты

-
-

-  -
-

3  расчетные счета -  641 949 -  -  3 002

4  денежные средства, переданные в доверительное
управление

-  154 582 -  -

5
Депозиты и прочие размещенные средства в кре-
дитных организациях и банках–нерезидентах, в том
числе:

-
4 494 685

-  -
44

6  депозиты в кредитных организациях и банках–не-
резидентах

-  369 058 -  -

7  сделки обратного репо -  3 124 552 -  -  44

8  долговые ценные бумаги кредитных организаций и
банков–нерезидентов

-  933 869 -  -

9  прочие размещенные средства -  67 207 -  -
10 Долговые инструменты, в том числе: -  8 466 250 -  -  53 855

11

долговые финансовые активы, оцениваемые по
справедливой стоимости, изменения которой отра-
жаются в составе прибыли или убытка, всего, в том
числе:

-

4 079 822

-  -

53 855

12   долговые ценные бумаги Правительства Россий-
ской Федерации

-  1 824 404 -  -  -

13   долговые ценные бумаги субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

-  362 814 -  -  -

14   долговые ценные бумаги иностранных государств -  -  -  -  -

109

Номер
строки Наименование показателя Рейтинг от A-

до ААА+
Рейтинг от В-

до BВВ+
Рейтинг от
C- до ССС+ Рейтинг D Без рейтинга

1 2 3 4 5 6 7

15   долговые ценные бумаги кредитных организаций
и банков–нерезидентов

-  246 311 -  -  -

16   долговые ценные бумаги некредитных финансо-
вых организаций

-  261 276 -  -  53 855

17   долговые ценные бумаги нефинансовых организа-
ций

-  1 385 017 -  -  -

18  долговые финансовые активы, имеющиеся в нали-
чии для продажи, всего, в том числе:

-  -  -  -  -

19   долговые ценные бумаги Правительства Россий-
ской Федерации

-  -  -  -  -

20   долговые ценные бумаги субъектов Российской
Федерации и органов местного самоуправления

-  -  -  -  -

21   долговые ценные бумаги иностранных государств -  -  -  -  -

22   долговые ценные бумаги кредитных организаций
и банков–нерезидентов

-  -  -  -  -

23   долговые ценные бумаги некредитных финансо-
вых организаций

-  -  -  -  -

24   долговые ценные бумаги нефинансовых организа-
ций